
1/5

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD1

II Responsabile
GIULIANO VITALI

Proposta n. 205 del 29-04-2024

Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sul! organizzazione dei controlli intemi il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo dì regolar^ amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

Là presente Determinazióne Non Prevede Impegno Spèsa .-'•': •.•'•-• • :   :   ;: : ' ':•'••••-.  •• • ':  ^'•• /e ". •'•:• •'•-••) •.•.•••.•-::.- :•: /-

oggetto^ [ordinanza di sospensione della circolazione per
svolgimento gara ciclistica internazionale 5 a tappa
"107 giro d'italia" 2024 genova-lucca e giro d'italia e-bike
dell' 8 maggio 2024-settore traffico/p.m.

03-05-2024

Data

213

Numero

Traffico
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - TRAFFICO
GIULIANO VITALI

Servizio :

Settore :

Dirigente Responsabile:

ORDINANZA DEL DIRIGENTE

COMUNE DI MASSA

Ordinanza Dirigenziale n. 213 del 03-05-2024



2/5

Visto il Decreto Sindacale n. 39 del 08 giugno 2023 con il quale al sottoscritto è stato affidato l'incarico
Dirigenziale del Settore di Polizia Municipale - Traffico con funzione di Comandante;

Preso atto della richiesta, pervenuta a protocollo comunale la società RCS Sport spa con sede a Milano
in Via Rizzoli, n. 8, in qualità di organizzatore, nella persona del Direttore Ciclismo e Procuratore
Mauro Vegni, nato a Cetona (SI) il 07.02.1959 e domiciliato per la carica presso la RCS Sport spa, ha
comunicato che nella giornata di mercoledì 8 Maggio 2024, due competizioni ciclistiche intemazionali
così suddivise:

Nel centro storico di Massa, nella fascia oraria dalle 08.30 alle 17:30

1)Giro d'Italia E-BIKE EXPERIENCE manifestazione ciclistica non competitiva con
biciclette a pedalata assistita denominata GIRO-E che si svolgerà all'interno del centro storico e
cittadino della città di Massa;

Lungo la strada Statale Aurelia dalle ore 13.30 alle ore 17:30

2)5 tappa del 107 Giro d'Italia - GENOVA - LUCCA. il percorso di gara interesserà la
-::••-' ^Statale Aurélia dal confine Comune di Carrara al confine Comune di MòhtignóSo in direzione

Provincia di Lucca;j

Accertato che in data 02 Maggio 2024 alle ore 10.00 si è svolto presso la Questura di Massa- Carrara un
tavolo tecnico operativo tra i diversi soggetti istituzionali e privati coinvolti nella gestione dell'evento,
nella quale
il Questore ha comunicato le determinazioni assunte in ordine alla gestione degli eventi in programma;

Ritenuto pertanto opportuno emanare provvedimenti limitativi in materia di circolazione stradale lungo
le strade di competenza comunale, per consentire il regolare svolgimento della gara e nel contempo
garantire la tutela della pubblica e privata incolumità;

Visti gli artt. 6,7 e 9 del C.d.S. e 2 del D.L.vo 15.01.2002 n.9, s.m.i e relativo regolamento d'attuazione,

in relazione alla sospensione temporanea del traffico veicolare ordinario, in occasione del transito dei
partecipanti alla gara ciclistica in oggetto indicata;

Ritenuto di dover disporre , ai sensi del comma 7-bis dell'art. 9 del decreto legislativo 30.04.1992, n.
285, come modificato dall'alt. 2 del decreto legislativo 15.01.2002, n. 9, la sospensione temporanea
della circolazione del traffico veicolare di tutto il percorso interessato dalle competizioni ciclistiche
sopra indicate;  ^

Richiamata l'ordinanza sindacale n 68 del 30.04.2024 con la quale il Sindaco di Massa ha disposto la
chiusura anticipate delle scuole di ogni ordine e grado alle ore 12:00 di Mercoledì 08 Maggio 2024, al
fine di mitigare i disagi per studenti e genitori, nonché per garantire una migliore viabilità nelle strade
cittadine;j

j
Visto l'art. 62 dello statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n.4 del 15.2.2000;

Vista l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui all'art.6
bis della L.241/1990 come introdotto dall'arti comma 41, della L. 6 novembre 2012, n.190;

IL DIRIGENTE

Ordinanza Dirigenziale n. 213 del 03-05-2024



Ordinanza Dirigenziale n. 213 del 03-05-2024

Su proposta del Responsabile del Procedimento Geom. Almo Giampiero Cerutti;

ORDINA

La modifica della circolazione stradale per garantire la corretta gestione dell'evento denominato Giro
d'Italia E-BIKE EXPERIENCE manifestazione ciclistica non competitiva con biciclette a pedalata
assistita istituendo il:

0 divieto di sosta e di transito dalle ore 15:00 di Martedì 07.05.2024 a fino alle ore 17:30 di
Mercoledì 08.05.24 (e comunque fino al termine della manifestazione) per garantire
l'allestimento di stretture attinenti le manifestazioni in programma area Palco, Green Village e
Hospitality in Piazza Aranci;

0 divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 05:00 alle ore 17:30 nelle aree di parcheggio
ubicate in ambo i lati delle strade di Viale E. Chiesa - Largo Matteotti - Piazza Palma, inoltre
nel primo piano del parcheggio interrato di Via Bastione, nel parcheggio di Via Turati e Via F.
Betti;

0 divieto di transito, nella giornata di Mercoledì 08.05.2024 dalle ore 08:30 fine alle ore 17:30
(e comunque fino al termine della manifestazione) in Viale E. Chiesa - Largo Matteotti - Piazza
Palma;

0 il divieto di transito, nella giornata di Mercoledì 08.05.24 dalle ore 12:30 alle ore 14:00 in
Via F. Bettì, Via Càvour(trattó Piazza Palma-ViaF.Bettì), Vìa Albéfica-Piàzza Bastione-
Piazza Martana-Via Beatrice-Piazza Mercurio-Via  Guidoni-Via Cairoli-Piazza Guglielmi-Via
Guglielmi-Via Dante per tutti i veicoli in genere al fine di garantire la partenza ed il passaggio
velocipedi a pedalata assistita Giro E;

0 La sospensione della ZTL dalle ore 15:00 di Martedì 07.05.2024 a fino alle ore 17:30 di
Mercoledì 08.05.24;

0 La sospensione parcheggi a pagamento e disco orario nel centro storico di Massa per la
giornata di Mercoledì 08 Maggio 2024;

La modifica della circolazione stradale per garantire la corretta gestione dell'evento denominato 107
Giro d'Italia (5 tappa GENOVA-LUCCA) manifestazione ciclistica competitiva con biciclette
istituendo il :

0 divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 09:00 alle ore 17:30 nella giornata di
mercoledì 08.05.2024 in Via Aurelia Ovest - Viale Puccini - Piazza Liberazione -Viale
Democrazia - Viale Risorgimento -Via Aurelia Sud lungo le aree di parcheggio e in
Banchina fin ambo i lati delle strade citate) per tutti i veicoli in genere;

0 divieto di transito dalle ore 13.30 alle ore 17:30 il giorno 08.05.2024 nella giornata di
mercoledì 08.05.2024 e comunque fino al passaggio del "FINE CORSA", per i veicoli
circolanti in Via Aurelia Ovest-Viale Puccini-Piazza Liberazione-Viale Democrazia-Viale
Risorgimento-Via Aurelia Sud(sino al confine con Comune di Montignoso) ed in tutte le strade
che vi confluiscono viene istituito il divieto di transito per tutti i veicoli e pedoni;

0 II presente provvedimento viene regolamentato dagli Organi di Polizia Stradale preposti al
controllo del traffico veicolare e, può essere anticipato e/o posticipato a seconda della tabella di
marcia della gara suddetta ed in base alle indicazioni e prescrizioni fornite dalla Questura e
Prefettura di Massa-Carrara.

3/5



4/5

tratto interessato;

È fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli immettersi nel percorso interessato dal transito dei

concorrenti;

È fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano

ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di
impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli Organi preposti alla Vigilanza
o del personale dell'organizzazione,

••:•: >: ::   È fatto obbligo ai conducenti diveicoli ed ai pedoni.-(S.^on:W^^?.Vetsàie:l^atràdaì-•.•::•.••.••'•.•'••.•:•••.-. ::'.•:•'. •

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessaire ad evitare pericoli per i
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti
a Servizi di Polizia, Antincendio e Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati
dell'Organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla Vigilanza.
L'U.O. del Settore LL.PP. è incaricata dell'installazione della segnaletica stradale regolamentare,

come previsto dalla vigente normativa in materia, compresa la fornitura di transenne/similari, sia a
chiusura delle   I

strade con immissione sul percorso delle due gare in trattazione;

Le proprie ordinanze in materia di circolazione stradale, per quanto in contrasto con la presente,
vengono temporaneamente sospese nella loro efficacia;

La presente ordinanza dovrà essere pubblicata all'albo pretorio e divulgata agli organi di stampa

IL DIR

Si prescrive a carico degli organizzatori ed Ufficio lavori Pubblici, Ufficio strade,
l'installazione e la vigilanza in merito alla segnaletica stradale temporanea necessaria per la
disciplina dell'evento in programma, unitamente alla disattivazione dei dissuasori d'accesso in
via Petrarca, nonché alla messa in lampeggio degli impianti semafori, lungo il tracciato di gara a
partire dalle ore 13:30

In relazione ai provvedimenti CdS relativi all'interdizione veicolare all'interno della città si da
atto di aver trasmesso all'ufficio istruzione del Comune le allegate cartografie indicanti percorsi
alternativi per consentire ed agevolare le attività di deflusso degli alunni, alle termine delle
lezioni fissate per le ore 12.00 del 08.05.2024 per le Scuole ubicate sul lato nord della città
(Suore Missionarie di Via Cavour - Le Grazie - Volpigliano - Liceo Rossi, Felice Palma );

Prescrizioni e deroghe:

I divieti e le limitazioni sopra citate, non si applicano ai veicoli tecnici usati per l'assistenza alla
manifestazione ciclistica, ai mezzi destinati al soccorso Pubblico, Forze dell'ordine, Polizia
Municipale e quelli espressamente autorizzati con atto scritto;

Si prescrìve che tutti i veicoli autorizzati all'accesso in Piazza Aranci transitino da via
Petrarca;

Ordinanza Dirigenziale n. 213 del 03-05-2024


